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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza oceňování zásob vytvořených vlastní činností vybraného průmys-

lového podniku se zaměřením na metodu ABC. Teoretická část této práce definuje základní pojmy,

metody oceňování zásob, alokace nákladů a kalkulací. Praktická část této diplomové práce se za-

bývá analýzou vhodnosti ocenění zásob vytvořených vlastní činností ve vybraném výrobním pod-

niku podle současné metodiky se zaměřením na aplikaci metody ABC. Přínosem práce je zhodno-

cení používané metody, formulace konkrétních doporučení a opatření, které mohou pomoci vybra-

nému průmyslovému podniku k dalšímu rozvoji.

Klíčová slova

Metoda ABC, oceňování zásob, nákladové kalkulace, výrobní podnik

Abstract

The aim of the thesis is an analysis of the inventary valuation which was made by own activities in

a chosen manufacturing company with aiming at the ABC method. The theoretical part of the thesis

defines basic terms,methods of costing and location of supplies and costing. The practical part of

the thesis ingages in an analysis of the convenience of the inventary valuation which was made in

a chosen manufacturing company with the aiming at ABC method. The benefit is the encreasing the

value of the used method, the formulation of the concrete recomendation and acqusition which

can give a hand a chosen maufacturig with the aiming at the ABC method.
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Activity Based Costing, inventory valuation, costing, Manufacturing company
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Úvod

Pro zpracování své diplomovou práci jsem si vybrala výrobní podnik JOKEY CZ, s.r.o., který patří

mezi tradiční výrobce plastových obalů u nás. Rozsahem svého portfolia a výrobních prostorů nemá

v současné době ve střední Evropě velkou konkurenci. Zaměřuje se na produkci plastových obalů

jak pro průmyslové využití, tak pro potravinářství. I přesto, že konkurence v tomto odvětví není tak

silná, je pro podnik důležité správné oceňování zásob, které má vliv na konečnou cenu jejich vý-

robků tak, aby mohli být i nadále ve své oboru špičkou.

Proto cílem této diplomové práce je na základě teoretických znalostí analýza současné způsobu

oceňování zásob vytvořených vlastní činností, analýza a zhodnocení využívání nákladové metody

ABC, to vše demonstrovat na konkrétním výrobku a v případě zjištění nesprávností navrhnout spo-

lečnosti vhodné řešení problému.

Práce je členěná do dvou hlavních celků na teoretickou a praktickou část. Oba celky jsou rozděleny

do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují.

V teoretické části se v první kapitole budu věnovat problematice zásob, jejich členění a jejich evi-

denci. Druhá kapitola se bude zabývat samotnou problematikou oceňování zásob dle českých účet-

ních standardů, jak při nákupu, vyskladnění, tak evidenci zásob na konci účetního období. V třetí

kapitole se zaměřím na členění nákladů, to je nutné předem pro správné pochopení čtvrté kapitoly,

kde se budu zabývat základními druhy kalkulací. V této kapitole se také budu věnovat kalkulační

metodě ABC, která bude aplikována v praktické části.

Praktická část bude začínat přestavením výrobního podniku a jeho historií. V další kapitole v krát-

kosti představím výrobní portfolio společnosti. Poslední a nejrozsáhlejší kapitola této diplomové

práce se bude věnovat specifikací a oceňování zásob. Druhá část této kapitoly se bude zabývat po-

drobnou analýzou kalkulačního vzorce a využití kalkulační metody ABC.
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1 Úvod do problematiky zásob

1.1 Zásoby a jejich důležitost pro podnik

Zásoby můžeme chápat jako nedílnou součást výrobních i distribučních podniků. Pro podnik mají

jak pozitivní, tak negativní význam. V pozitivním slova smyslu zásoby přispívají ke správnému chodu

podniku. Pomocí zásob řešíme časové, místní, kapacitní a sortimentní nesoulady výroby a spotřeby.

Pokrývají nepředvídatelné výkyvy a poruchy ve výrobním procesu, výkyvy poptávky, aj.

Za negativní vliv považujeme to, že na sebe váží kapitál, pro jejich zpracování je nutné započítat

náklady na práci a výrobní prostředky. Nedílnou součástí negativního vlivu je možné riziko znehod-

nocení, neupotřebitelnost či nemožnost prodeje. Nemůžeme opominout konkurenční boj firem.

Zásoby patří mezi jednu z částí, které zásadně ovlivňují hospodářský výsledek podniku a jeho celko-

vou pozici na trhu.

Množství zásob by mělo být na jednu stranu co nejmenší, abychom neměli tolik finančních pro-

středků v nich vázaných, ale zároveň na druhé straně co možná největší pro pokrytí výroby při ne-

čekaných výkyvech (nedodání, špatná dodávka, přírodní katastrofa, aj.). Jelikož jsou tato doporu-

čení protichůdná, záleží na každém vedení podniku, jak bude k problematice zásob přistupovat

a zda najde optimální řešení.

Investice do zásob ve většině případů představují pro podnik významnou položku, a proto i systém

řízení zásob patří mezi strategické rozhodnutí. (Horáková, Kubát, 1999, s.67; Jurová, 2016, s. 240)

1.2 Členění zásob

1.2.1 Dle České účetní legislativy

Rozdělení zásob se řídí zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „Zákon“) a vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou upravují některá ustanovení tohoto zákonu (dále

jen „Vyhláška“). Obsahové vymezení zásob se řídí podle § 9 vyhlášky.

Zásoby jsou součástí oběžného majetku, který je držen za účel pozdějšího použití do spotřeby nebo

k dalšímu prodeji, proto obecně rozdělujeme zásoby na nakoupené a vyrobené. V rozvaze evidu-

jeme zásoby na straně aktiv, konkrétně v oběžném (krátkodobém) majetku. Kromě zásob patří

do krátkodobého majetku také krátkodobé pohledávky a krátkodobý finanční majetek. Oběžná
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aktiva se vyznačují dobou použitelnosti menší než 1 rok, tok oběžných aktiv v podniku zobrazuje

následující schéma. (Kislingerová, 2007, s. 411; Synek 2010, s. 144)

Obrázek 1 Schéma oběžného majetku ve výrobním podniku, vlastní zpracování

Podle účetnictví dělíme zásoby na:

▪ Materiál

• Základní materiál chápeme jako suroviny, které jsou podstatou výrobku.

• Pomocné látky, které jsou nezbytné pro dokončení výrobku.

• Provozní látky, které zajišťují provoz celého podniku, ale nejsou součástí výrobku.

• Obaly a obalové matriály sloužící k ochraně výrobku při přepravě

• Náhradní díly, které jsou nutné při opravě stroje potřebnému k produkci v podniku

• Drobný hmotný majetek, který má dobu použitelnosti delší než jeden rok, ale ne-

splňuje znaky dlouhodobého majetku.

• Hmotný majetek, který dobu použitelnosti nepřekračuje jeden rok bez ohledu

na cenu

• Pokusná zvířata sloužící pro laboratorní výzkum.

▪ Nedokončená výroba označuje produkty, které prošly určitou fází nebo několika fázemi vý-

roby, nemůžeme je označit za materiál a ani je nelze označovat za hotové výrobky určené

k prodeji.

▪ Polotovary evidujeme produkty, které také jako nedokončená výroby prošly určitou fází

nebo několika fázemi výroby, jediný rozdíl je, že je můžeme prodat.

Peněžní
prostředky

Materiál

Nedokončená
výroba

Výrobky

Pohledávky
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▪ Výrobky nazýváme produkty, které svojí činností podnik vyprodukoval a jsou určeny k pro-

deji nebo je možné je spotřebovat účetní jednotkou. Je možné se setkat i s výrobky, které

prošly aktivací a jsou prodávaný v podnikových prodejnách.

▪ Zvířata zahrnují mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, včelstva, hejna slepic, a další.

▪ Zboží jsou movité věci, které byly zakoupeny za účelem dalšího prodeje.

▪ Poskytnuté zálohy na zásoby označující jak dlouhodobé, tak i krátkodobé zálohy, získané

od dodavatele za účelem nákupu zásob.

Obrázek 2 Schéma základní rozdělení zásob, vlastní zpracování

Uvedené členění zásob je jedním ze základních rozdělení, existují i další způsoby, jak zásoby členit.

Každá účetní jednotka si může členění zásob upravit např. v samostatné vnitřní směrnici za pomoci

analytických účtů tak, aby vyhovovalo vnitropodnikovému uspořádání organizace, např. podle do-

davatele, druhu, střediska, skladu apod.

1.2.2 Dle významnosti


[…]


by mohlo jít o zdražení materiálů na vstupu, tj. zejména polypropylenu.
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Vzhledem ke skutečnosti, že dodavatelské smlouvy jsou sjednávány dlouhodobě a zajišťují tak sta-

bilitu cen, nutnost přeceňovat zásoby (tj. zejména pro potřebu kalkulace prodejní ceny) v minulých

letech nevznikla. Menší cenový nárůst by bylo možné zohlednit například indexací ceny, ale jak jsem

zmínila výše, tato potřeba nevznikla.
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Závěr

Během psaní této diplomové práce jsem měla možnost se teoreticky i prakticky seznámit se způso-

bem oceňování zásob vytvořených vlastní činností společností JOKEY PRAHA CZ, s.r.o. a zjistit, jak

jsou principy metody ABC aplikovány v praxi. Během tohoto poznávání jsem učinila následující po-

znatky, které následně více rozvádím.

V první řadě jsem si ověřila, že pro přesnou alokaci vlastních nákladů připadající na jednici výrobku

je nezbytně nutná kvalitní informační základna. Společnost nezbytně potřebuje mít detailní infor-

mace zejména o vlastních výrobcích (např. o jejich počtu a jejich váze, o materiálech, ze kterých

jsou vyrobeny); strojích a formách a dalším strojním vybavení, pomocí kterých jsou vyráběny, o ma-

teriálových vstupech (v našem případě zejména o polypropylenu a barvivech); o mzdových nákla-

dech zaměstnanců, kteří se přímo nebo nepřímo podílejí na výrobě a o ostatních přímých i nepří-

mých nákladech.

Tyto nezbytné informace jsou zjišťovány z účetní, mzdové, výrobní i jiné evidence a celý informační

systém musí být včas a řádně nastaven, tj. musí být například nastaveny pravidla účtování, zřízeny

příslušné analytické účty pro oddělené účtování nákladů a musí být pravidelně odečítána data po-

třebná pro konečnou alokaci nákladů. Nejedná se tedy o činnost prováděnou jen na konci roku, ale

o činnosti průběžné, bez nichž závěrečný výpočet není možný, nebo je časově extrémně náročný.

V případě Společnosti je výhodou, že vykonává svoji činnost dlouhodobě, má kvalitní informační

systém, zkušené zaměstnance a má i metodickou podporu své mateřské společnosti. Výsledná kal-

kulace není tedy extrémně časově náročná.

Kalkulace nákladů tak, jak ji Společnost provádí a jak je popsána výše, je velmi podrobná a velmi

přesná. Přestože nemám praktickou zkušenost s větším počtem podobných kalkulací, zdá se mi,

že výše uvedená kalkulace je velmi detailní a zohledňuje velmi precizně každou (i nepatrnou) část

výrobku (např. plastový kryt na držáček). Tato přesnost umožňuje výslednou kalkulaci využít pro

oba účely, pro které ji Společnost potřebuje, a to jak pro ocenění zásob vlastní výroby pro potřeby

sestavení účetní závěrky, tak i pro ocenění výrobků pro potřebu stanovení prodejních cen.

Přesná informace zajišťuje tedy splnění zákonných požadavků na ocenění zásob k rozvahovému

datu, a zajišťuje i konkurenční výhodu při vyjednávání o prodejní ceně výrobků. Umožňuje ale také

např. přesné plánování nákladů na příští období.
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Jak jsem již uvedla výše, přestože manuál mateřské společnosti přímo použití metody ABC neavi-

zuje, její principy jsou tady jasně aplikovány.

Použití metody ABC se projevuje zejména v precizní identifikaci jednotlivých výrobních aktivit. V pří-

padě Společnosti jde například o provázání vyráběných výrobků, použitých forem a strojů, které se

přímo účastní výrobního procesu. Výše uvedené provázání umožňuje přiřadit náklady související

s jednotlivými stroji a formami přímo na jednotlivý výrobek, tj. identifikovat jednotlivé „cost pools“.

Obdobě jsou alokovány náklady na elektrickou energii, která je alokována na výrobek přes parame-

try energetické spotřeby jednotlivých strojů. S velkou precizností jsou identifikovány a alokovány

i režijní náklady.

Jak je detailně popsáno v jednotlivých krocích alokace nákladů, kdekoliv je to možné, Společnost

spojuje vynaložené náklady s jejich spouštěči, používá nejlepší možnou rozvrhovou základnu a ko-

nečně přiřazuje náklady jednotlivým aktivitám.

Vzhledem ke zkušenosti zaměstnanců Společnosti jsem neměla ambici nalézt vhodnější způsob alo-

kace nákladů, než jaký Společnost v současné době aplikuje. Jak také ukázalo hledání alternativních

přístupů při alokaci výrobní režie, odlišný přístup by byl extrémně časově náročný a nepřinesl by

přesnější nebo více relevantní hodnoty.

Hlavní přínos metody ABC vidím ve snaze maximálně propojit jednotlivé výrobní aktivity s náklady,

aby je bylo možno co nejpřesněji alokovat na jednici výrobku. O to se Společnost v maximální míře

snaží a z mého pohledu tak dosahuje efektů, které má přinášet metoda ABC, tj. zajištění spravedli-

vého rozdělení nepřímých nákladů na jednotlivé výrobky, což vede k lepší kontrole a řízení nákladů

a v neposlední řadě přispívá k přesnému vykazování hodnoty zásob v účetní závěrce Společnosti.

Z mého pohledu je také vhodné to, že existuje jen jedno ocenění výroby, a ne dvě, jedno pro ceno-

tvorbu a druhé pro účetní ocenění zásob. Pokud je ocenění přesné a správné, mělo by naplnit oba

požadavky Společnosti.

Závěrem je tedy možno shrnout, že způsob oceňováni zásob za, byť neformálního použití metody

ABC, je dostatečně přesný a splňuje požadavky jak české účetní legislativy, tak IFRS a je vhodným

podkladem i pro rozhodování o prodejních cenách výrobků.
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