I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oceňování zásob v průmyslovém podniku pro finanční a manažerské účetnictví se zaměřením na využití metody ABC
Jméno autora: Kristýna Urbanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Petr Huml
Pracoviště oponenta práce: Akcento s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Na základě své zkušenosti se domnívám, že zadání diplomové práce je náročnější, a to z toho důvodu, že kombinuje požadavky na znalost manažerského účetnictví a nákladové kalkulace včetně specifíků metody ABC („Activity Based Costing“) a současně vyžaduje detailní praktickou znalost její aplikace v konkrétním průmyslovém podniku.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem diplomové práce byla analýza současného způsobu oceňování zásob vytvořených vlastní činností, analýza a zhodnocení využívání nákladové metody ABC v konkrétním podniku a na konkrétním výrobku. Domnívám se, že zadání diplomové práce bylo naplněno a výsledná analýza, včetně naznačení alternativních možností kalkulace může být přínosná i pro vedení vybraného podniku.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup považuji za vynikající. V rámci teoretického úvodu autorka detailně popsala metodiku účtování o zásobách, včetně popisu metod kalkulace a specifíků metody ABC. V praktické části nás pak autorka seznámila se zvolenou společností, jejím výrobním portfoliem a zejména pak se způsobem použití metody ABC při ocenění výrobního portfolia se zaměřením na jeden vybraný produkt, na kterém pak velmi detailně demonstrovala použití metody ABC včetně úvah o alternativních postupech. Jak jsem uvedl výše, tato část může být zajímavá a poučná i pro vedení společnosti.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Domnívám se, že práce je na výborné odborné úrovni. V rámci teoretické části autorka použila dostatek relevantních domácích i zahraničních zdrojů a v rámci praktické části vhodně využila data získaná od společnosti. Praktická část je velmi detailní a také aktuální, protože popisuje ocenění zásob k 31.12.2018.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je, dle mého názoru, na výborné formální i jazykové úrovni. Díky přílohám a fotografiím produktů je i velmi čtivá. Rozsah práce považuji za dostatečný. Drobným nedostatkem v teoretické části práce je relativně malý rozsah popisu metody ABC. Naopak výborným způsobem jsou v praktické části analyzovány informace získané od společnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Jak jsem uvedl i výše, domnívám se, že autorka použila pro teoretickou část dostatek relevantních domácích i zahraničních zdrojů a vhodně je citovala.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vedle přehledného a věcného teoretického úvodu v diplomové práci oceňuji zejména úroveň analýzy použití metody ABC ve zvolené společnosti. Tato je velmi detailní, přehledně demonstrována na jednom zvoleném produktu a jsou zde naznačeny i možné alternativní přístupy, včetně zhodnocení jejich dopadu na pracnost a výslednou kalkulaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na diplomové práci bych chtěl zejména ocenit, že se věnuje oblasti, která není příliš často analyzovaná, přestože cenová i nákladová kalkulace je velmi důležitou součástí manažerského účetnictví v každé společnosti.

Vedle teoretické části, ve která je popsána metodika účtování o zásobách, včetně popisu metod kalkulace a specifik metody ABC, je stěžejní částí praktická část, ve které nás autorka seznámila se zvolenou společností, jejím výrobním portfoliem a zejména pak se způsobem použití metody ABC při ocenění výrobního portfolia společnosti se zaměřením na jeden vybraný produkt, na kterém pak velmi detailně demonstrovala použití metody ABC včetně úvah o alternativních postupech. Tato část je aktuální, velmi detailní, dobře zpracovaná a může být přínosná i pro vedení zvolené společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2019

Podpis: